3. Sine causa rationali absentes non posse excusari a peccato letalib, utpote negligentes ea, quia ad salutem sunt necessaria. Confessari autem dicunt, se carere memoria ad ea addiscere, quia in Catechesi audiuit, non facile credat. Pauca enim, & facilia sunt, quae paulatim addiscuntur, cum diligentia retineri memoria poterunt, in iis quoque quae obligant ad salutem anima, & consequente ad culpam mortalem, non levem est excusio admittenda.

Hoc tamen limitandum est pro iis, qui aed sunt debiliis memorie, nec verbis unius possunt retinere, dummodo saltene credant singulos articulos, & sciant de illis ac præceptis Ecclesie responderem, quan- dò interrogantur, intenduntque saltē virtualliter ea, quia in præceptis Ecclesie continentur, observantur, unde tales à Confessario absolvit poterunt, quia præceptum Ecclesie de his ordinatè addiscendi & memoria tenendis obligat solum prout hominis vires ferunt: *Nemo enim ad sibi impossibile tenetur. Arg. L. Impossibilium, ff. de Reg. Jur. & cap. Nemo si impossibile. Edem tit. lib. 6.*

*Q*UÆRO IV. Cum præceptum credendi sit affirmativum, adeoque non obligat semper, & pro semper, quando per determinate obligat?

XXXIII. Resp. 1. Hæc propositio ab Alexandro VII. anno 1665. 24. Septembris ex damnata: *Homo nullo unquam vita sua tempore tenetur elicere alium fideli, spem, & charitatem ex vi præceptorum dinovorum ad eas virtutes pertinentium.*

Resp. 2. Præceptum credendi per se ratione sui non obligat in probabiliori sententia, nisi tunc quan-

do homo de aliqua fidei veritate est sufficienter instruētus. Et hoc etiam in primo morali instanti usus rationis, ut patet ex dictis n. 30. art. 31. postquam autem semel actualiter creditit, postea per se loquendo, sufficit habitualiter credere, hoc est quod in promptu habeat fidem, ut assensum præster, quando fuerit necessarium.

Resp. 3. Præceptum fidei per accidens obligat, quando quis tenetur elicere contritionem, vel actum dilectionis Dæi super omnia, hi enim actus elici nequeant sine actu fidei. Item quando urgat gravis tentatio, qua videtur non posse vinci sine actu fidei. Item quando quis tenetur debito modo & magna cum fiducia orare Deum, quod non videtur posse fieri sine prævia fide. Plura tempora assignantur ab aliis, vide dicta n. 31.

*Q*UÆRO V. Qui negat unicum fidem articulum, negante perdit totam fidem, vel retinetne fidem informem circa articulos, quos negat?

XXXIV. Resp. Probabiliter est, quod non retineat fidem etiam informem. Ita S. Tb. hic q. 5. art. 3.

*R*atio S.D. Destruo obiecto formalis fidei implicante fidem ab eo specificatam: Sed per actum infidelitatis circa unicum fidem articulum respectu eius destruitur objectus formalis fidei infuse. Ergo & fides. *P*robat min. Objectum formale fidei infuse est prima Veritas, seu Deus, ut in infallibili Regula, per Scripturam, & Ecclesie propositionem manifestata: Sed respetu eius, qui scienter, & cum pertinacia unum etiam fidem articulum negat, prima veritas, ut per Ecclesiam propositionis, non manet regula infallibili, sed fit fallibilis; quia tenet, eam revelasse, & Ecclesiam proponuisse falsum. Ergo.

Ex hac ratione patet differentia fidei ab aliis habitationibus intellectuibus, v.g. Logices, Physics, & ceteris in quibus etsi quis eret circa alias Conclusiones, ob hinc non perdit scientiam circa alias. Et hoc idea S. D. ibid. ad 2. *Quia in diversis Conclusionibus unus scientia sunt diversa medit, per quae probantur, quorum unum potest cogitari sine alio, & idem homo potest scire quasdam Conclusiones unius scientie ignorans alias: sed omnibus articulis fidei inheret fides proprium medium, scilicet proper veritatem primam.* Et quia ab hoc medio decidit, totaliter fide caret.

*N*ot. Intelligi hoc de materiali diversitate, seu multiplicatione mediiorum, seu motivorum in scientia. Negari enim non potest, quod ab illis abstractibus ratio formalis secundum speciem, & qua scientia habet sumam unitatem specificam.

Similiter ex dictis patet differentia fidei divinae ab humana, quae non perditur per hoc, quod quad unum sicut homini discredat.

*R*atio est: Qui motivum fidei humana, scilicet auctoribus dicentis, non est in omnibus infallibili scientia divina.

XXXV. Oppono 1. Ex data Resp. sequitur, Theologum, qui fieret hereticus, amittere scientiam Theologiae: *Sed hoc est falsum. Ergo. Maj. pot. Quia articuli Fidei sunt principia Theologiae. Min. vero prob. Talis aquæ potest Theologiam defendere, ac docere, in ea syllogizante (excepto illo, in quo est hereticus) ac ante. Ergo non perdit Theologiam. Oppono 2. Qui negat unum articulum Fidei, reliquæ aquæ firmiter adhaeret ac ante. Ergo circa illos retinet Fidem.*

*A*d 1. Concessa seq. N. min. Ad probat dist. ant. Potest æquè in rei veritate, & putative, sive existimare, vel ex consuetudine, C. Talis ergo alios articulos tenet solum propriam voluntatem, & iudicio, seu per opinionem quamdam, ut ait S. D. loco cit. in fine Corp. & ad 1. fide humana, non vero divina nisi errorne existimat. Et ex illa fide humana potest easdem Conclusiones deducere, quas deducet ex fide divina, si eam adhuc haberet. In hoc enim nullum inventur inconveniens, at nostre Ferre, nam bene possunt supernaturaliter tractari naturaliter, sicut scibilia multoties tractantur probabiliter. Ex quibus patet ad 2. *Sed nomine per frequentatos actus talis Theologus*

generabit in se habitum ejusdem speciei cum habitu Theologie nostræ?

*M*inima, quia illi actus seu assensus non habent idem objecum formale, ac nostri assensus Theologicus, ut patet ex probat. Unde S. Dionysius cap. 22 de Div. nom. ait: *Theologus esse non potest qui fidelis non est.* Remaneat ergo, & augetur in tali Theologo quoddam fidei acquisitione simulacrum, non verum fidei aurum, sed archicalcum; ut loquuntur *Contonson* non eamdem facilitatem ingerentes, sed similem. Vel forte verius dicit potest, aut idem. Autor, solum esse eamdem facultatem extrinsecam, qua provenit ex remotione impedimentorum, & exercitio actuum non vero intrinsecam ab habitu ingeneratum.

*Q*uomodo est possibile, quod habitus corrumptus per unicum actum vitii contrarii? Oppositum enim videtur in virtutibus moralibus.

*D*ico, id fieri, si perat ratio formalis obiecti, sicut ea respectu fidei divinae perit per unicum actum infidelitatis.

De virtutibus moralibus vide supra *Tract. 4. Exam. 1. n. 15.* quod virtutes morales infuse cum gratia habituali perdantur per unicum peccatum mortale: acquisitæ vero sine gratia, & charitate vis mereantur non-morales virtutes, licet quod substantiam sint tales, cum retinente suorum objectum. Aliæ difficilis objectio videatur in *Gonet* hic disput. 4. a. 2. §. 3. obiect. 3.

*Q*UÆRO VI. Exterior confessio fidei estne ad salutem necessaria?

XXXVI. Resp. 1. In nullo casu licitum est verbo vel signo veram fidem negare, aut falsam profiteri, etiam exteriori tantum.

*I*ta docet ipse Christus Matth. 10. *Qui me negaverit coram hominibus, negabo & ego eum coram patribus eorum, & licet exterior solùm similet se, v.g. Mahometanum vel Lutheranum, & sic quod Deum infidelis aut hereticus non sit, mentitur tamen in re gravissima. Ergo mortaliter peccat.*

*H*inc & *S. Augustinus* lib. contra mendacium, c. 2. contra *S. Hieronymum*, & aliis SS. PP. docent, peccasse *Jehu* 4. Reg. 10. simulante se velle colere Baal, ut facilius ejus cultores cognoscerent, & interficerent. Nec obstat, quod ibidem dicatur studiōse egisse, & furentur à Deo remunerari. Nam, ut *S. Thom.* infra quest. 11. art. 1. ad 2. ait: *Commendatur, & temporali remuneratur à Deo, non pro simulatione, sed pro zelo, quo destruxit cultum Baal.*

*R*esp. 2. Præceptum de confitenda exteriori Fidei est affirmativum obligans quidem semper, sed non pro semper; obligat autem pro loco, & tempore secundum circumstantias debitas.

*I*ta S. D. hic. q. 3. art. 2. in c. Ubi ponit duos causas obligations. *Primum est: Si confessio fidei sit necessaria ad honorem Dei, & per omissionem confessionis subtraheatur honor debitus Deo. Secundus est: Utilitas proximi existens in perficie fidei, cui tu publica confessione succurrere potest.*

*D*e Vitius oppositis Fidei, & Confessioni ejus, nimis de Infidelitate.

*D*e qua S. D. agit quest. 10. de *Heresi* quest. 11. *de Apostasia* q. 12. *de Blaspemia*, q. 13. & 14. *de Scismate*, de qua infra 4.39. per 4. articulos.

*Q*UÆRO I. Quid & quotplex est Infidelitas?

*E*stne peccatum?

XXXVII. Resp. Infidelitas est carentia Fidei, & est triple: Negativa, privativa, contraria. Prima non est peccatum, bene tamen secunda & tercia.

*D*eclaratur ex S. Tb. hic q. 10. art. 1. Infidelitas negativa est nuda carentia Fidei, seu pura negatio in eo, qui nihil audit de Fide, vel audit ita obliter, ut mysteria Fidei non sint ei ostensa evidenter credibili, & hæc non est peccatum, sed est peccati Originalis, defacti voluntari personalis; nec properter eas homines damnantur, sed proper peccatum Originale, & alii peccata, quae sine Fide remitti non possunt. Vide dicta *Exam. precedent.* n. 28. *V*erum NB. ut in aliquo dicatur esse infidelitas negativa, non solum debet carere fide, sed & omni excellentiore cognitione mysteriorum fidei: hinc quia Christus, & Beati habent excellentiorem cognitionem articulorum Fidei, nimis claram visionem, licet fidem, utpote ratione obscuritatis estiam beatisfico repugnantem, non habent, non sunt infideles negative.

*I*nferit Infidelitas privativa est carentia fidei in eo, qui

potuit, & debuit credere, sed non voluit, fide sufficienter sibi proposita: licet in intellectu nullum positivum errorem habeat.

*In infidelitatem contraria est carentia Fidei in eo, cui eti Fides sufficienter sit proposita, non tamen vult credere, sed vel expressè, ac formaliter aliquam fidei veritatem negat, vel assertor errorem ei contrarium. Utique hac infidelitas est peccatum mortale.*

*Ratio eti: Quia omnis homo Fidem, extra quam non est salus, sufficienter sibi propositam sub mortali tenetur acceptare.*

*QUÆRERO II. Infideles, & hæretici quomodo tenentur inquirere in vera Fide?*

**XXIX.** Resp. 1. Infideles, qui aliquid audierunt de Fide Christiana per famam, rumorem, vel per aliquam predicationem, non tamen exactam, & sufficiemt, ut fit inter Turcas, & similes barbaros, teneant sub gravi praecerto adhibere sufficientem diligientiam, ut mediante aliquo Doctore veniant ad sufficientem Fidei cognitionem. Si sufficiente diligenter adhuc non habeant sufficientem Fidei cognitionem, excusant à peccato infidelitatem.

*Idem proportionabiliter intelligi de hereticis horum temporum comparative ad fidem Romano-Catholicam, qui tamen utpote nobis viciniores difficilis excusantur.*

*Ratio eti: Quia licet illa imperfecta propostio non fuerit sufficiente ad conciendum, fuit tamen sufficiens ad rationabiliter dubitandum, & ad movementum, ut repellatur ignorancia: Sed nemini licet manere in tam gravi dubio prædicto. Ergo.*

Resp. 2. Infidelis non tenetur universaliter præbere auditum cuivis homini, eum de alia Religione erudire volenti.

*Ratio eti: Quia infidelis non habet aliud lumen quam naturale: Sed hoc non dicta quenvis hominem in materia Religionis esse audiendum, quia alia æque esset audiendum Iudeus, aut Lutheranus. Ergo.*

Resp. 3. Licet infidelis Evangelium explicitè audiat ab aliquo Prædicatore verè Christiano, non statim non committit peccatum infidelitatis, nisi Prædicator edat testimonia ad credibilitatem convincendam sufficientia.

*Prima pars patet ex illo Eccles. 19. Quæ citò credit, levius est corde. 2. pars constat ex eo, quia in re tanti momenti (uti est cultus veri Dei) tenetur homo sequi dogma omnium probabilitissimum, alias amabit periculum, & peribit in illo. Non deesse in eo casu auxilium credendi supernaturale sufficiens, patet in Examini precedentem n. 31.*

*QUÆRERO III. Estne quelibet actio hominis infidelis peccatum?*

**XI.** Resp. Negativè cum S. Thom. bīc q. 10. art. 4.

*Ratio ejus est: Quia peccatum mortale tollit quidem gratiam gratiæ faciente, non tamen totaliter corrupti bonum naturæ: Sed infidelitas (in sensu ad q. 1. dato) est peccatum mortale. Ergo ratione ejus infideles quidem caret gratiæ sanctificante, & non possunt facere opera meritoria vita æternæ: cum hac debent dirige fidei infusa: manet tamen in eis aliquod bonum naturæ, & lumen rationis naturalis. Ergo possunt facere opera naturaliter moraliter bona, v. g. dæleceosynam, solvere debita, &c. Ergo non peccat in quavis actione.*

*QUÆRERO IV. Quot & quæ sunt species infidelitatis?*

**XII.** Resp. Cum S. Thom. q. 10. a. 5. Secundum comparationem ad Fidem tres sunt species infidelitatis; scilicet Paganismus, Judaismus, & hæretis; ad eas ceteræ omnes reducuntur.

*Ratio S. D. est: Cum peccatum infidelitatis consistat in renidendo Fidei, hoc potest contingere dupliciter. Quia aut renidetur Fidei nondum suscepta, & talis infidelitas est Paganismus, sive Gentilium: aut renidetur Fidei Christianæ suscepta, vel in figura, & sic est infidelitas Iudeorum, vel explicite, seu in ipsa manifestatione veritatis, & sic est infidelitas hæretorum. Ergo.*

*Dixi, secundum comparationem ad fidem. Nam si*

*species infidelitatis distinguuntur secundum errorem in diversis, quæ ad Fidem pertinent, aut S. D. tune non sunt determinatae species infidelitatis, possunt enim errores in infinitum multiplicari.*

*Species, qua præter prædictas possunt assignari, sunt Primò Atheismus negans omnem Deum, verum his reductus ad Paganismum ut species materialis, quia Paganismus aliquando est cum, aliquando sine cognitione veri Dei. Si sine; tunc est Atheismus.*

*Secundò dabitur Antichristianismus, qui Christum negabit, & omnibus Scæcis, adeoque etiam Paganismo & Judaismo adversabitur, prouide non videtur ad eos posse reduci. Sed dico reducendum ad Judaismum,*

*quia Antichristus erit de sanguine Iudeorum, nimirum ex Tribu Dan, idèque vetus Testamentum admissum, factus in eo de Messia promissiones in se impletas esse contendet. Nec persecutus omnes sectas, sed tantum eas, quæ omnino non convenienti cum ipsis.*

*Tertiò: Mahometismus quo reducitur? Dico reducendum ad Paganismum, Mahometani enim non renuntiatur Fidei suscepta, vel in figura, vel explicite profitebatur se habere Fidem Christi. Nec obstat (uti opponi potest) quod in multis articulis cum vera Fide convenienti, hoc enim non est ex eo, quasi Mahometani eam Fidem, ut à Christiana derivatam professi sint, sed quia eorum Dux pro libitu ex illis proposuit ut amplectendam.*

*Quarto: Possibilis est quædam infidelitas philosophica, ut aliquibus loqui placet, quæ esset in eo, qui esset conditus in puris naturalibus, & vellet colere unum Deum præcise ut ratione naturali cognitum, qui certè videatur nec esse hæreticus, nec Paganus, nec Judeus. Sed, dico, hæc infidelitas philosophica manifestè esset Paganismus, quia adversatur Fidei, nullo adhuc modo suscepit.*

*Quinto: Sit casus, quod homo baptizatus deficit à toto Evangelio, uti fit in Renegatis apud infideles. Dico, taliter formalter fore hæreticum, quia renuntiatur Fidei semel explicate suscepta, manetque in eo rater baptismalis immo & aliorum Sacramentorum, si ea receperit: enti tamen in eis casu materialem Iudeus, sed, vel Paganismus, quod si ad quædam ex eis deflexerit poniens, in Confessione tenetur exprimere, in qua speciem infidelitatis lapsus sit.*

*QUÆRERO V. Liceat Christiano aut Catholicico Principi in suis Provinciis permettere libertatem conscientie, tolerando infideles, & hæreticos?*

**XIII.** Resp. 1. Principes Christiani licet quandoque permittant in suis Provinciis infideles, id est, nunquam baptizatos, v. g. Iudeos, nimirum negative habendo, nec vero positive approbando eorum ritus.

*Ratio: Quia permisso rituum Iudeorum afferat Ecclesia specialiter utilitatem, nam ab ipsis tamen ut ab inimicis Ecclesia habet testimonium veritatis: fatentur enim Messiam esse promissum, & admittunt Verus Testamentum, ex quo nos probamus promissionem illam esse impletam.*

*Resp. 2. Permissio hæc non est licita, nisi cum certis conditionibus. 1. Ut Iudei suis ritus non exercant cum scandalo Christianorum, & blasphemia Christiani nominis. Ut nova Synagoga non erigantur, nec que semel in Ecclesiæ consecratae sunt, restituantur, sed antiquæ solum conserventur, modo non sint vicina Ecclesiæ Christianorum. 3. Ut in die Paræses in publicum non exeat, sed janus & festinas clausas habeant. 4. Ut tantum signo aliquo distinctivo, quo à Fidelibus discernantur.*

*Resp. 3. Facilius permittuntur infideles, v. g. Judei, quam hæretici.*

*Ratio: Quia hæretici inducent majus perversions periculum quam Judei, vix enim audiunt est, Christianum transisse ad Judeos. Ergo.*

*Ratio. 4. Infideles qui numquam Fidem Christi suscepserunt, uti sunt Gentiles & Judei, non possunt à Christianis Principibus direcè compelli ad Fidem nostram: possunt tamen cogi, ut Fidem non impediant blasphemis, vel malis persusionibus, vel etiam aper-*

ti

*tis persecutionibus, nec resistant prædicationi Evangelii: vel etiam potest eis negari habitat in terris Christianorum, nisi se convertant. Ita S. Th. bīc q. 10. art. 8.*

*Ratio 1. p. Quia, qui non est baptizatus (cum baptisimus sit ianua Ecclesiæ) quoad animam, & supernatura non subest Jurisdictioni Ecclesiæ, vel Christianorum Principi, sed solius Dei. Ergo.*

*Confirmatur. Omnes quidem totius mundi homines tenentur legem Christi suscipere, adeoque possunt ad hoc compelli, as non à quoilibet, sed solius ab eo qui ad hoc habet jurisdictionem: Sed qui non sunt baptizati quoq; supernatura, non subest Jurisdictioni ullius hominis. Ergo.*

*Secunda pars patet exemplis diversorum Principium, nimirum Siebeati Regis Hispaniæ, quoad Judæos: Constantini, quoad Paganos; Caroli Magni quoad infideles Saxonum. Et Ratio est: quia omnis Republica bene ordinata debet habere potestatem repræmendi suo impugnantes & hostes. Ergo.*

*Ratio 5. Hæretici, & à Fide suscepta Apostolus licet quandoque ad vitanda majora mala negativè permititur libertas conscientie.*

*Coligitur ex S. Th. art. cit. ad 1. Ubi respondens ad exemplum Evangelii de parabolâ zizaniorum ex sententia August. epist. 48. sic ait: Quod ergo Dominus dicit: Sicut uirage crescere usque ad messem, qualiter intelligentiam erit, apparet ex loco quod subditur: Ne forte colligentes zizaniam, eradicetis simul cum eis & triticum.*

*Ratio est: Prudentia dicit, non solùm mala esse combinda, sed etiam diclat, ex dubiis malis minùs esse eligendum; & ordo charitatis postulat, ut correctio non fiat sine fructu: Sed si ex coactione hæretorum, & Apostatarum sequeatur dissidium, & schisma in populo & Provincia, Fidei oppresio, &c. hoc esset maius malum, quam eorum permisso, & correctione fieret sine fructu. Ergo.*

*Confirm. Licet Principi Christiano incumbat, de vera Religioni in suo Regno promovere esse solicitem, id tamen debet fieri secundum Regulas prudentia, & absque detrimento Fidelium. Ergo.*

*Ratio 6. Infideles qui quandoque Fidei Christi suscepserunt sicut hæretici, & omnes baptizati Apostolari corporaliter possunt compelli, ut implent quod promiserunt; & teneant quod semel suscepserunt. Ita S. D. art. cit. in fin. Corp.*

*Ratio: Licet Principes non possit compellere subditos ad servandam legem superioris ordinis, quam nondum receperunt, benè tamen quando eam receperunt: Sed omnes Fideles in Baptismo se obligant ad Fidem Christi, vel per se ipsos, ut aduliti, vel per Patrinos, ut parvuli; in quo differunt ab infideilibus. Ergo.*

*QUÆRERO VI. Liceat cum infidelibus disputare, vel communicare, seu commercium habere? Ante R.*

*XLIII. Nota, duplice esse communicationem: una civilem, & politican, seu materialiem; alteram formalem, quo potest fieri sic, vel quod Fidelis ingenerat se operibus infidelitatis, vel quod infideles admittantur ad exercitium nostre Fidei. Hoc notato:*

*Ratio 1. Qui Fidem Christi semel suscepit, & ex motivo dubitationis Fidei sue cum infidelibus disputat, mortaliter peccat, & est infidelis. Ita S. Th. q. 10. art. 9.*

*Ratio: Quia dubius in Fide est hæreticus, ut patet in sequentibus.*

*Ratio 2. Ex parte audientium aliquando licet, aliquando non licet publice de Fide disputare cum infidelibus.*

*Declarat hoc S. D. q. 10. art. 7. in c. dicens: Si disputet aliquis de Fide ad confutandum errores, vel etiam ad exercitium, laudabile est. Ex parte vero audientium considerandum est, utrum illi qui disputationem audient, sint instruti, & firmi in Fide, aut simplices & titubantes, & quidem coram sapientibus in Fide firmi, nullum periculum est disputare de Fide.*

*de. Sed circa simplices est distinguendum: Quia ait sunt solicitati, sive pulsati de infidelibus, puta, Ju-dæi, vel hæretici: sive Pagani nitentibus corrumpere in eis Fidem: Aut omnino non sunt solicitati super hoc, sicut in terris, in quibus non sunt infideles. In primo casu necessarium est publicè disputare de Fide, dummodo inveniantur aliqui ab hoc sufficiens, & idonei, qui errores confutare possint. Per hoc enim simplices in fide firmacuntur, & tollentur infidelibus decipiendi facultas, & ipsa taciturnitas eorum qui resistere deberent pervertentibus Fidei veritatem, esse erroris confirmatio. Unde Gregorius in secundo Pastorale: Sicut incuto locutus in errorem pertrahit, ita indiscretum silentium eorum, qui erudit poterant, in errore derelinquit. In secundo vero casu periculorum est, publicè disputare de Fide coram simplicibus, quorum Fides ex hoc est firmior, quia nihil diversum audierunt ab eo, quod credunt. Et ideo non expedit eis ut verba infidelium audirent disputandum contra Fidem. Hæc S. D.*

*Quomodo non licet disputare cum hæreticis, vide infra in hoc Exam. n. 50.*

*Ratio 3. Communicatio formalis, id est, in operibus infidelitatis (item est de hæreti) Jure divino, & naturali est prohibita. Patet ex multis testibus Scriptura, & Juris. Ratio est: quia tali communictio est superstitiosa, & intrinsecè mala.*

*Ratio 4. Jure naturali proutit est omnis illa communicatio cum infidelibus & hæreticis, ex qua imminet periculum perversioris in se, aut in aliis periculis scandali. Ratio est: Quia, qui amat periculum, peribit in illo.*

*Sequitur ex hoc male agere illos parentes, qui pre-textu mercatur, studiorum, aut politicæ conversationis proles suas mutant ad hæreticos: communiquerent aliquid de morib; ex fermento eorum imbibunt, & corruptuntur. Pariter male agunt, qui hæretici famulantur, cum apud Catholicos æque, vel ferè æque commode famulatum habere possint.*

*Ratio 5. Communicatio infidelium, etiam hæreticorum, cum fideliis in rebus divinis quæcumque est Jure divino, naturali prohibita tamquam intrinsecè mala, ut patet in admissione ad participationem Sacramentorum, per eam enim Sacramenta maximi inferuntur iniuria: quæcumque est permissa tamquam indifferentia, aut etiam conveniens, ut si speretur eorum conversio, juxta mox dicenda.*

*Ratio 6. Communicatio civilis ac politica cum infidelibus, & hæreticis non est intrinsecè mala, nec Jure divino, aut naturali prohibita.*

*Ratio: Quia ibi secundum se nullum subest periculum.*

*Ratio 7. Lega Ecclesiastica prohibitum est.*

*1. Sub communicatione, ne Fideles in eadem domo cohabitent Iudeis, aut Saracenis, id est, quiibuscumque non baptizatis. Cap. Judei, per quod tales non probetur habere seruos Iudeos, ut patet ex c. Etsi Judeos.*

*2. In Concilio Agathensi C. 40. inhibetur, ne Fideles accedant convivia Iudeorum, & ne hos invitent ad sua. Non peccat tamen qui casu, & præter intentionem convenit cum Iudeis in eadem mensa.*

*3. C. Nullus 28. q. 1. prohibetur, ne Fideles co-*

*me-*

## Tract. VII. Examen III.

medant azyma Iudeorum.

4. Ibidem, ne utatur Medico Iudeo, nisi esset casus gravis necessitatis.

5. Ne in eodem balneo cum Iudeis laventur, nimirum per modum societatis, id est, ex intentione societatem querendo.

6. In C. Ad hoc de Iudeis veterat Fidelibus, ne famulentur Iudeis, nisi locando operas ad modicum tempus, & ne Iudeos eligant ad officia.

7. Ne nutrices Christianae nutriant Iudeorum infantes intra domos ipsorum. In his casibus levitas materia excusat potest.

Resp. 8. Turcis, aliquis nominis Christiani ini-  
mici, vel haereticis per Sedis Apostolicae sententiam expresse, & nominata declaratis deferre, vel trans-  
mittere arma, ferrum, chalybium, equos, milites,  
naves, vel navium ligna, & similia, quibus Catho-  
licos impugnant, vel quoquo modo eorum bella au-  
xilio, vel consiliis adjuvare, prohibitus est ab Ecclesie-  
ria excommunicatio late sententia, Papæ reser-  
vata in Bulla Cœne, de qua infra Tract. 14. Exam.  
2. n. 65.

QUÆRO VIII. Peccantem Fideles Infidelibus vendende aliqua, quibus utinatur ad suos ritus? Ante R.  
Notandum, ea de quibus queritur esse duplicita, nimirum aliqua, quorum usus est secundum se bonus, ut uestes & cibi communes; alia vero quorum usus per se, seu ex institutione sua est ordinatus ad superstitionem, ut Idolum, vestis Sacerdotis infidelis, &c. Hoc notato.

Resp. 1. Fideles non possunt licite infidelibus venderre, vel parare ea, que per se ad cultum ritus sunt instituta. Ita docet & probat S. Th. infra q. 169. art. 2. ad 4. dicent: Si qua ars est ad faciendum aliqua opera, quibus homines ut non possunt absque peccato, per con-  
sequens artifices talia faciendo peccant, utpote præben-  
tes direcere alii occasionem peccandi, puta si quis fabri-  
cetur Idola, vel aliqua ad cultum idololatria perti-  
nientia. Hac S. Th. Cum hoc stat, quod si quis fide-  
lis haberet Idolum, vel valde artificios, vel ex pre-  
stitione materia factum, posset hoc retinere, vel alieni fidei vendere in signis antiquitatis, vel Victoria contra infideles reportare.

Resp. 2. Jure quidem naturali prohibitum est legere libros haereticorum, quando est periculum subver-  
sionis. Jure autem Ecclesiastico generaliter omnibus etiam doctissimis viris illicitum est eos legere, ab-  
sque licentia Sedis Apostolicae licet eos intendant re-  
futare.

Ratio 1. p. est: Quia natura prohibet seipsum exponere periculo subversionis.

Secunda pars patet ex Bulla Cœne, quae sub ex-  
communicatione late sententia generaliter omnibus, nemine excepto, prohibet, ne libros haereticorum ha-  
resim ex professo contineat, vel de Religione ex  
professo tractante, sine auctoritate Sedis Apost. scien-  
ter legant, retineant, impriment, vel quomodo libel-  
lant, ex quavis causa, publicè, vel occulte,

quovis ingenio, vel colore.

Segundum ex hoc 1. Nomine legentium etiam in-  
tellegi eos, qui scienti visu percurrent partem nota-  
bilem libri, sicut juxta communem sententiam est Pro-  
cenium, Epistola dedicatoria, vel una pagina ex  
reliquo, si liber sit magnus.

2. Comprehendi etiam eos, qui audiunt legi, si  
sint causa lectionis.

3. Non comprehendi eos, qui legunt, sed non in-  
tellegunt.

4. Parum referre, an liber sit impressus, vel manu  
scriptus, unde ad censuram incurruendam sufficit, scien-  
ter legere haereticorum quaterniones, aut scripta qua-  
cumque, haeresim continentia, aut de Religione tra-  
cantia; cum haec omnia ad libros reducantur, & li-  
brorum appellations veniant, at nosfer de la Cruz.

5. Non comprehendi eos qui legunt litteras, seu  
Epistolas haereticorum, haeresim continentia, quae illa  
in acceptione salem vulgata nec datur operari libri, nec  
reducantur ad libros. Idem est de Concioane haereticorum,  
eo quod solam continet utrumque folium.

6. Non comprehendi libros haereticorum, qui ex  
professo haeresim non continent, aut de Religione tra-  
cant, licet hinc inde haeresim aliquam immis-  
cent.

7. Non comprehendi libros Catholicorum, in qui-  
bus haereses, vel haereticorum argumenta referuntur.

8. Ut ex *ly scienter* constat, non comprehendit  
ignorantes librum esse hereticum, aut haeresim con-  
tinere, vel de Religione tractare.

Sed explica: Quinam dicuntur libri de Religione  
tractantes?

Explico cum de la Cruz, & dico, intelligi omnes  
libros, qui ad Fidei expositionem spectant, & con-  
sequenter eos quibus divina Scriptura, vel aliqua pars  
illius explicatur, eos etiam, qui Theologiam Scholasti-  
ciam tam, vel partem illius tractant. Item qui tra-  
cant de cultu Deo debito, de Religione Christiana, de sta-  
tute Religions, ac de Ecclesiasticis. Quia Religio non  
sunt acquisitum pro virtute cuius proprium est Deo  
cultum exhibere, sed etiam pro congregatione homini-  
num Deum colentium, complectente statum Christia-  
norum, statum Clericorum, & Religiosorum.

QUÆRO VIII. Peccantem Fideles Infidelibus vendende aliqua, quibus utinat-  
ur ad suos ritus?

Notandum, ea de quibus queritur esse duplicita, nimirum aliqua, quorum usus est secundum se bonus, ut uestes & cibi communes; alia vero quorum usus per se, seu ex institutione sua est ordinatus ad superstitionem, ut Idolum, vestis Sacerdotis infidelis, &c. Hoc notato.

Resp. 1. Fideles non possunt licite infidelibus venderre, vel parare ea, que per se ad cultum ritus sunt instituta. Ita docet & probat S. Th. infra q. 169. art. 2. ad 4. dicent: Si qua ars est ad faciendum aliqua opera, quibus homines ut non possunt absque peccato, per con-  
sequens artifices talia faciendo peccant, utpote præben-  
tes direcere alii occasionem peccandi, puta si quis fabri-  
cetur Idola, vel aliqua ad cultum idololatria perti-  
nientia. Hac S. Th. Cum hoc stat, quod si quis fide-  
lis haberet Idolum, vel valde artificios, vel ex pre-  
stitione materia factum, posset hoc retinere, vel alieni fidei vendere in signis antiquitatis, vel Victoria contra infideles reportare.

Resp. 2. Fideles licet possunt infidelibus venderre, & parare ea, quorum usus secundum se est bonus, li-  
cit etiam, quod infideles eis male, nimirum ad ritum, vel Sacra-  
menta sui usuri sint, ut sunt, v. g. pannus, ver-  
gula, candelas. Ita S. Th. loc. cit. subdicens: Si qua  
vero ars sit, cujus operibus homines possunt bene, &  
male uti (sicuti gladii, sagittæ, & alia bujusmodi)  
usus talium artium non est peccatum. Hac ille.

Ratio 2. Est: Quia Fidelis in eo case nec indirecte  
vult ritum infidelis, nec potest, nec tenetur eum im-  
pedire, cum toleretur a Republica. Ex quo patet diffe-  
rentia, cur non licet vendere gladium, vel venenum  
illis, de quo scitur, quod sit eo usurus ad necem alterius. Quia saltem ex charitate tenetur defendere pro-  
ximum, & hoc peccatum à Republica, non toleratur.

Dicuntur ex dictis, an licet, vel non licet, ha-  
retico vendere hostias, & vinum pro sua Cœna.

QUÆRO IX. Licitne Principi Christiano infideles vocare in auxilium, vel in bello eum juvare?

XLVI. Resp. 1. Si Princeps Christianus bellum gerat contra alios infideles, v. g. Turcas, licet in auxilium vocare infideles, v. g. Persas, aut iudicem necessaria subministrat, ut communiter sentiant DD. saltem cum consensi Summi Pontificis, & si magna sub-  
sistit causa, & hoc commercium Christianos per acci-  
dens non exponat periculo perversions.

Ratio: Quia tunc lex canonica prohibens communi-  
cationem cum infidelibus cessat tantisper obligare.

Resp. 2. Si Princeps Christianus justum bellum gerat contra alium Principem Christianum, per se quidem, & ex natura rei illicitum non est in auxilium vocare infideles (sicut pro sui, & rerum suarum de-  
fensionis licet est conducere milites) & sic vel ut instrumento iustæ defensionis eorum opera uti, si non  
possit aliter se defendere, & desint periculosæ cir-  
cumstantia, ut morum, & Fidei Christianæ corrup-  
tio, Christianorum in servitutem abductio. Ve-  
rū quia haec circumstantia raro desunt, coram toto  
orbis Christiano scandalosum esse censetur, & incur-  
rit Excommunicatione late sententia, cuius facta est

## De Vitiis Fidei oppositis.

est mentio in Resp. 8. ad quest. 6.

Quærer hic potest, an pueri Iudeorum, aliorumque infidelium invitati parentibus sint baptizandi? Sed de hoc infra de Baptismo, Tract. 11. Exam. 5. n. 62.

## Haeresis.

De qua S. Thom. agit 2. 2. q. 11. per 4. art.

QUÆRO X. Quid est Haeresis, ac quorūplex? Este  
peccatum, & quæ pena ejus?

XLVII. Resp. 1. Haeresis definitur, quod sit error  
pertinax, manifeste contrarius Fidei Catholicæ in eo,  
qui Fidem Christi professus est. Ita colligitur ex S.  
Thom. bīc art. 1. & 2.

Dicuntur: *Ly error* ponitur loco generis, puta,  
error in intellectu. Hinc si quis exterius propositiones  
haereticas proferat, simulando Haereticorum Cenam  
sumat, Gentilium Idola ex metu mortis adoret, vera  
fide interius retenta, gravissime quidem peccat, at-  
tamen in foro pollo haereticus non est, licet in foro  
foni ab Ecclesia (qua de solis exterioribus iudicat) ut  
talis habeatur, & puniatur. Dicunt 2. *Pertinax*, seu  
voluntarius cum certa scientia, unde pertinaciter er-  
rare in presenti non est idem, quod mordicus sum  
errore tueri, sed est, cum retinere, etiam quando  
scit contrarium teneri a reliqua universalis Ecclesia  
Christi, cui sum judicium praefert, ubi est manifesta  
pertinacia. Vel melius dico, pertinaciter esse tunc,  
quando (licet objectum, v. g. ipsa infallibili auto-  
ritatis Ecclesie Romanae, evidenter, sufficienter, cre-  
dibiliter proponitur, ita ut prudenter de eo non possit  
dubitari) tamen tenet oppositum, à quo nolit dimo-  
veri ullo casu, nisi saltu evidenter clare convictus.  
Pro quo vide supra, quod mysteria Fidei nostre sint  
evidenter credibilia, salva essentiali obscuritate; Item  
quod Ecclesia Romana sola habeat notas verae  
Ecclesiae.

Dicunt 3. *Contrarius fidei Catholicæ*, id est, Ro-  
manæ, seu veritatis, sive in Scriptura, sive ab Ecclesie-  
ria, nimirum Papa, sive Cathedra loquente, vel uni-  
versali Concilio, ad credendum dispositis. Pro quo  
vide supra datas Regulas Fidei.

Dicunt 4. *In eo qui Fidem Christi professus est,*  
seu suscepit, etiam solum in Baptismo; quibus ver-  
bis excluduntur Pagani & Iudei; hi enim non sunt  
haeretici, cum numquam suscipiant Fidem Christi.  
De Cathecumenis, id est, qui Baptismum desiderant,  
si deficient, dico sub dist. nimirum, quod sunt vere  
haeretici coram Deo, quia revera cum pertinacia re-  
cedunt a Fide Christi interius sincerè recepta, & sup-  
pono: non tamen sunt vere haeretici coram Ecclesia,  
nec excommunicantur, quia Ecclesia non procedit, nisi  
contra illos, qui per Baptismum velut per januam intran-  
trant.

Resp. 2. Haeresis est peccatum mortale, ut patet  
ex ipsa definitione. Ius penitentiæ excommunicatio  
major late sententia Papa reservata: quia ut incurra-  
tur, requiratur.

1. Ut sit haereticus formalis, & non purè materia-  
lis, seu ex ignorantia credens aliquam propositionem  
haereticam.

2. Ut haeresis non consistat purè in animo, sed  
signo aliquo externo sit prodita. Quia Ecclesia in judi-  
cio fori externi non iudicat de internis, nec punit so-  
las cogitationes, est tamen peccatum mortale.

3. Ut manifestetur cum animo defendendi haer-  
esiem fiat causa querendæ instructionis, non in-  
currit censura, Ex. 62.

Resp. 3. Haeresis alia est purè mentalis, de quo  
max dictum; alia externa, que si merè externa,  
seu simulata, patet de ea in Declaratione R. 1. si fi-  
det etiam internam excludat, censuram incurrit.

Resp. 4. Haeretici externi aliquid non possit in  
judicio probari. Qui haeresim animo conceperat verbo,  
aliquo manifesti, sive id possit sive non possit in  
judicio probari. Qui haeresim animo conceperat verbo,

culto, etiam nomine vidente, vel audiente, censu-  
ram incurrit:

Ratio: Quia in eo casu est actus ex natura sua in  
eo iudicio probabilis, & solidum per accidens, occi-  
cultus.

Resp. 5. Nihil interest, verbis, vel factis haeresis  
manifestetur, in sensu explicando.

Declaratur: Si quis ex intrinseco motivo haere-  
ticus, verbis non expresso, diebus veitis carnes co-  
mediat, diebus festis Missam omittat, ad elevationem

in Missa non assurgat, imagines concubinet, &c. si in  
hi casibus, consideratis circumstantiis loci, temporis,  
& personæ, &c. homines tales actum moraliter acci-  
piant pro signo haereticos, incurrit censura: si vero  
morali hominum iudicio nulla sit suspicio de haeresi,  
ut quia homines putant carnes comedie ex necessitate,  
Missam non audiri, ad elevationem non assurgi ex  
oblivione, imagines concubari ex subito motu ira,  
censura non incurrit.

Breviter dico: Non sufficiunt signa, quæ aliquem  
leviter de Fide suspectum faciunt: sufficiunt tamen  
regulariter ea, quæ vehementer & violentam faciunt  
suspcionem.

Resp. 6. Haeresis (uti & haereticus) alia est for-  
malis, alia materialis, ut ante insinuum. Formalis  
est, si sit cum pertinacia explicata in declaratione  
R. 1. Altera, quando quis ex simplicitate, vel invincibili  
ignorantia credit aliquid, quod putat vera Fidei  
esse conformem, cum tame sit et contrarium, estque  
paratus errorem depone, quamprimum alter fuerit  
instructus. Et tales haeretici merè materiales adhibita  
moraliter diligenter iudicati tales, nec peccant peccato  
haeresis, nec incurrit censura, possuntque præmissa  
sufficiunt instrunctione à locorum Parochis ab-  
solvi; edita etiam prius, si id fieri potest, coram testi-  
bus Fidei professione: nisi consuetudo Diocesos  
habeat, quod etiam tales mittantur ad eos, qui ha-  
bent facultatem absolventi haereticorum formales. In ab-  
solutione eorum pro cautela potest adhiberi conditio-  
nalismus. Si v. g. Absolvo te à vinculo Excommunicationis,  
& speciatim ob haeresim, si quam incurristi. Uti &  
pro cautela securius exit semper, petere prius licen-  
tiam, si sit occasio petendi.

Resp. 7. Qui ex ignorantia crassa, immo, & af-  
fectu superius explicita tenet aliquam propositionem  
contraria Ecclesie Romanae, cuius tamen auctoritate  
agnoscit, corrigi paratus data sibi instructione,  
non est haereticus, nec incurrit censura, quia non  
est pertinax; peccat tamen graviter propter negligen-  
tiam, quia non curat, aut non vult scire, quod tene-  
tur.

Dixi. *Cuius auctoritatem agnoscit*, unde hoc non  
tenet in illis, qui alienam ab Ecclesia Romana, v. g.  
Zwinglii &c. sedam profitentur ex crassa, vel affectu  
ignorantia alicuius, vel aliquarum veritatum Catholicæ  
luculentem: hi enim haereticus formalibus annumerandi  
sunt; quia culpabiliter impugnant auctoritatem Ecclesie,  
sunt, in cuius fide baptizati sunt, in quo differunt ab  
eo qui laborat ignorantia invincibili juxta R. 6.

Not. Non esse de necessitate Confessionis, ut po-  
nitens exprimit, an vel quod incidet in haeresi  
Zwinglii, vel Calvinii, quia circumstantia auctoris non  
mutat spem, nec notabiliter aggravat, sed sufficit  
explicare, quod tot veritates Fidei toties negaverit.  
Si tamen si simul Apostata à Fide, tenetur id confi-  
teri, quia Apostata notabilissime aggravat.

XLVIII. Pro majori dilectorum intelligentia Not.  
Propositiones Fidei repugnantes alias esse haereticas,  
alias erroneas, suspectas, male sonantes, scandalosas,  
& temerarias. *Heretica est*, que manifeste repugnat  
Fidei Catholicæ. *Erronea est*, que repugnat proposi-  
tiones manifeste per necessitatem consequentia deduc-  
ta ex una de Fide. *Hinc propositiones veritibus in  
Theologia demonstratis contrarie, sunt erroneas*; si  
tamen nondum sint formaliter definite ab Ecclesia,  
nec sint Traditiones, nec continuantur in Scriptura  
Sacra: quia alias essent haereticas. *Suspiciuntur*, que